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EDITAL 123/2024 - CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONOMICA

?oﬁm

DIVULGACAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacéo do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronémica, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do TCC dos académicos e académicas do 10° semestre do Curso
de Bacharelado em Engenharia Agrondmica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as)
avaliadores(as) das bancas a comparecerem a Faculdade de Ensino Superior do Centro do Parana - UCP, com sede na Av. Desembargador Cordeiro Cléve, 500, Jardim Universitario, CEP:
85202-300, Pitanga/PR, nos dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para participar.

Sala 01

Data
25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

Hora
10:00

11:00

13:30

14:30

15:30

16:30

19:00

20:00

Aluno

Giovane Gabriel Furlan Guerra

Ruan Lucas Pereira de Camargo

Nery Tawan Meira Ostrowski

Josue Emanuel Zierhut

Hian Henrique Hey de Camargo

Lucas Santos de Oliveira

Adriel Fernando Mazur

Everton Adriano Nunes Pessini

Orientador

Daiane Secco

Paulo Henrique da Silva Noguei

Paulo Henrique da Silva Noguei

ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA

Daiane Secco

ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

Membro 1

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Daiane Secco

Andre Luiz Alves De Lima

Daiane Secco

Erica Novak

Erica Novak

Membro 2

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Daiane Secco

Daiane Secco

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Gabriela De Céssia Javorsk

Gabriela De Céssia Javorsk

Titulo

Efeito De Glifosato E Cletodim Isolados E Em
Mistura Em Digitaria Insularis

Avaliacdo De Diferentes Doses De Enraizador
No Desenvolvimento Da Cultura Do Alface
Avaliacdo De Parametros Vegetativos Sob
Semeadura Em Diferentes Profundidades Na
Cultura Do Trigo

A Variabilidade Climéatica E A Produtividade
Da Soja Na Regido Central Do Parana
Avaliacdo De Diferentes Doses De Nitrogénio
Na Cultura Do Trigo

Estudo De Caso: Influéncia Do Déficit Hidrico
Na Safra De 2022/2023/2024 No Municipio
De Ivaipora - Parana

Comparagéo Do Ganho De Biomassa E
Andlise Da Densidade Do Solo Entre Os
Sistemas De Cultivo Aveia Preta (Avena
Strigosa) E Nabo Forrageiro (Raphanus
Sativus)

Uso Dos Drones Na Agricultura Moderna -



25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

21:00

8:00

9:00

10:00

11:00

13:30

14:30

15:30

16:30

19:00

20:00

Vinicius Eduardo Gomes

Daniel da Silva Coltro

Ana Paula de Andrade Pellegrini

Kethlen Cassia Viana da Silva

Felipe Batista da Silva

Douglas Rogers Meirelles

Esnar Alberto Sebastido da Roc

Luiz Felipe Schroeder de Olivei

Leonardo Macedo Ribeiro

Sandra Lenkiu Zampier

Hericsson Sonaldo de Gois

RICARDO CARDOSO FIALHO Erica Novak
Daiane Secco Andre Luiz Alves De Lima
Andre Luiz Alves De Lima

Daiane Secco

James Matheus Ossacz LaconskiDaiane Secco

James Matheus Ossacz LaconskiDaiane Secco

James Matheus Ossacz LaconskiPaulo Henrique Da Silva Nog

James Matheus Ossacz LaconskiPaulo Henrique Da Silva Nog

James Matheus Ossacz LaconskiPaulo Henrique Da Silva Nog

James Matheus Ossacz LaconskiPaulo Henrique Da Silva Nog

James Matheus Ossacz LaconskiGabriela De Cassia Javorsk

James Matheus Ossacz LaconskiGabriela De Cassia Javorsk

Gabriela De Cassia Javorsk

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Estudo De Caso
Efeito Da
Perfilhamento, Qualidade E Produtividade Do
Trigo Em Pitanga-Pr

Densidade De Plantio No

Andlise Das Perdas Quantitativas Na Colheita
Mecanizada De Feijao Em Fungdo Da
Velocidade

Estudo De Caso: Comparativo De Producao
No Milho Safrinha Utilizando Drone E
Pulverizador Autopropelido Em Aplicagédo
Germinagéo E Desenvolvimento De

Sementes De Araucaria (Araucaria
Angustifolia) Sob Periodos De Imersdo Em
Agua E Técnicas De Semeadura E Avaliagio
Do Pegamento De Enxertos Sob Distintas
Técnicas De Borbulhia

Desenvolvimento E Produgdo De Alface
Americana Sob Doses De Residuos Vegetais
Fosfito De Cobre, Calda Bordalesa E
Fungicida Para Controle Da Mancha-De
Micosferela No Morangueiro

Fertilizantes  Foliares Como  Protetores
Solares Na Produgdo E Qualidade De
Algodoeiro

Brotacdo E Desenvolvimento De Estacas De
Videira Cv. Bordd Sob Tratamento Com Acido
Indolbutirico E Acido Indolacético

Superagcdo De Dorméncia De Pessegueiro
Sob Oleo Mineral, Oleo Vegetal E Cianamida
Hidrogenada

Anadlise Da Efetividade Dos Programas De
Crédito Rural: Um Estudo Com Produtores
Beneficiados Pelo Pronaf E Pronamp Em
Pitanga-Pr

Doses E Fontes Distintas De Nitrogénio Em



26/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

21:00

8:00

9:00

14:30

15:30

16:30

19:00

20:00

21:00

22:00

8:00

Guilherme José Camilo

Juliano Cezar Schroeder

Kellen Cristina da Fonseca Carn

Everton Jhonatan Cedorak

Lucas Eduardo Braz Franco

Larissa Trosinski

Erica Larissa de Andrade Meira

Gabriel Souza Cunha

Milena Karolina de Camargo Cape

Daniel Krisanoski Ribas

Amanda Vidal e Silva

James Matheus Ossacz LaconskiGabriela De Céassia Javorsk

James Matheus Ossacz LaconskiDaiane Secco

James Matheus Ossacz LaconskiDaiane Secco

CRISTIANE HAUCK WENDEL Daiane Secco

Daiane Secco Cristiane Hauck Wendel

Daiane Secco Cristiane Hauck Wendel

James Matheus Ossacz LaconskiCristiane Hauck Wendel

James Matheus Ossacz LaconskiCristiane Hauck Wendel

James Matheus Ossacz LaconskiCristiane Hauck Wendel

JAMES MATHEUS LACONSKI Ricardo Cardoso Fialho

James Matheus Ossacz LaconskiDaiane Secco

Maicon Javorski

Paulo Henrique Da Silva Nog

Paulo Henrique Da Silva Nog

James Matheus Ossacz Lacons

James Matheus Ossacz Lacons

James Matheus Ossacz Lacons

Maicon Javorski

Maicon Javorski

Ricardo Cardoso Fialho

Maicon Javorski

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Trigo Silagem Cv. Energix 203

Inoculagdo De Bactérias Solubilizadoras De
Fosforo Em Repolho

Fontes E Doses De Adubacédo Nitrogenada
No Trigo: Ureia Granular E Aplicacéo Foliar
Inoculagdo De Sementes De Alfafa Com
Bactérias Fixadoras De Nitrogénio
(Bradyrhizobium Japonicum) E Promotoras
De Crescimento Vegetal (Azospirillum
Brasilense)

Andlise De Desenvolvimento Radicular Do
Trigo (Triticum Aestivum L.) Em Diferentes
Doses De Aplicacdo De Gesso Agricola
Utilizagdo De Software No Meio Agricola:
Uma Analise Da Gestéo Na Fazenda Utrera
Fixac&o Biologica De Nitrogénio E Impacto
Na Produtividade Do Feijoeiro Em Pitanga-Pr
Desenvolvimento, Producdo E Fitossanidade
De Plantas De Tomateiro Sob Oleos
Essenciais

Desenvolvimento De Distintas Cultivares De
Alho Sob Densidades De Cultivo

Aplicacdo Foliar De Doses De Silicato De
Potassio No Desenvolvimento, Produgdo E
Pds Colheita De Rabanete

Brotacdo E Desenvolvimento De Ameixeira
Cv. Fortune Tratadas Com Fungos
Micorrizicos Arbusculares

Brotagdo De Macieira Eva Sob Adubagéo

Orgéanica Em Cobertura



27/11/2024

Sala 02

Data
25/11/2024

25/11/2024

25/11/2024

26/11/2024

26/11/2024

27/11/2024

27/11/2024

9:00

Hora
19:00

20:00

21:00

19:00

20:00

19:00

20:00

Mateus Mariot

Aluno

Luiz Henrique Atelli da Silva

Marcelo Rudey Del Bianco

Lucas Greczyczyn

Edicarlos Jose Yurkiw

Thaylon Gabriel Loch Billa

Fernanda Camilo da Cruz

Helen Binde

RICARDO CARDOSO FIALHO

Orientador

Daiane Secco

Daiane Secco

Paulo Henrique da Silva Noguei

Daiane Secco

Daiane Secco

RICARDO CARDOSO FIALHO

RICARDO CARDOSO FIALHO

Daiane Secco

Membro 1

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Daiane Secco

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Andre Luiz Alves De Lima

Paulo Henrique Da Silva Nog

Membro 2

Maria Victéria Ziegemann P

Maria Victéria Ziegemann P

Maria Victéria Ziegemann P

Andre Luiz Alves De Lima

Paulo Henrigue Da Silva Nog

Daiane Secco

Daiane Secco

Daiane Secco

Coordenadora Adjunta do Curso de Engenharia Agronémica

Brs Capiacu: A Cultivar De Alto Rendimento

Para Producao De Silagem

Titulo

Diferentes Culturas De Inverno E Suas
Influéncias Na Descompactacao Do Solo
Eficacia De Herbicida Pré-Emergente No
Controle De Azévem Na Cultura Do Trigo
Avaliacdo De Diferentes Indutores De
Brotacéo Na Superagdo De Dormencia Na
Cultura Do Pessegueiro

Resposta Da Cultura Do Milho A Aplicagdo
De Diferentes Doses De Cloreto De Potéssio
Avaliacdo Do Desempenho Agrondmico Do
Lancamento De Hibridos De Milho Na
Segunda Safra De 2024 No Municipio De
Pitanga- Pr

Resposta Da Alface Crespa A Diferentes
Doses De Fertilizagdo Fosfatada Em
Condig6es De Inverno Em Ivaipord, Pr
Desenvolvimento Morfolégico Da Cevada E
Influenciada Pela Utilizagdo Do
Bioestimulante No Tratamento De Semente
Em Pitanga, Pr

Pitanga, 18 de Novembro de 2024.



